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Tóth Rózsa linómetszete 

Hadd kezdjem egy személyes 
élménnyel, egy újraélt élmény-
nyel, a Háború és békével. Azt 
hiszem, olvasottsága és közis-
mertsége vetekszik a magyar 
klasszikusokéval. Milliók látták a 
filmfeldolgozásokat is —; tehát 
valami módon szinte mindenki 
megközelítette már. Egy este, né-
hány hónapja, ismét levettem a 
polcról a könyvet, és találomra 
felütve elkezdtem olvasni. S 
ahogy múltak a napok, úgy so-
dort el minden más olvasmányt! 
Az ismerős alakok ismét újak let-
tek. Más. több lett Andrej her-
ceg sorsa és szenvedése, telje-
sebb Natasa élete, Pierre válsá-
ga, az öreg Bokonszkij bölcses-
s é g e . , . Sorolhatnám, miként vál-
toztak meg az ismerős szereplők; 
tár ták fel jellemük ú j tulajdon-
ságait. 

Nagyon sokan vannak, akikkel 
hasonló dolog fordul elő. Az ol-
vasó emberek közül a legtöbbel. 
A nagy klasszikus alkotások min-
den kornak, s az ember minden 
életkorában mást és mást mondat-
nak. Fiatalon, az első ismeretség 
idején, a történetre figyelünk 

A színház alkotóműhely. Olyan művészi kohó, ahol az igazgatótól, rendezőkön és színésze-
ken át a díszletfestőkig és asztalosokig mindenkinek a legtökéletesebbett kell nyújtania 
a produkció érdekében. Csak a közösség akarata-tehetsége teremtheti meg a színház va-

rázslatát. Ebben a szövevényes színházi világban a legfontosabb munka mégis a színpadon fo-
lyik. Néha három hónapig, máskor mindössze há rom hétig. Bármekkora is időben mérve az út 
az első olvasópróbától a premierig, munkában, fejlődésben mindig hatalmas. Telve szorgalmas 
munkával, ellentmondásokkal, feszültséggel, izgalommal, megtorpanásokkal, bizakodással. Telve 
felelősséggel. S amikor felkúszik a vasfüggöny, kialszanak a nézőtéri fények, a közönség az el-
készült produkciót látja. Nem gondol az előzmé nyekre. a próbák hosszú, kínzó pillanataira. Szá-
mára az előadás egyszeri, megismételhetetlen. S a néző hálás, ha örömet szereznek neki, gondo-
lataiba mélyed, ha elindítják gondolatainak fon alót, és szomorú lesz, ha saját tragédiájára ismer. 
Ez a közös játék, ez a közös, felelős együttjót szás a színház legfőbb vonzereje. Napjainkban, a 
gépi kommunikáció térhódításának idején, a mű vészetl ágak közül az élő-eleven színház az egyet-
len fórum, ahol a néző testközelből kaphat élmé nyeket. aktív és alkotó részese lehet a művészet-
nek. Éppen ezért felelőssége is mindegyik közül a legnagyobb. Mert ki tagadhatná a közvetlen 
élmények hegyeket mozdító erejét, viharokat szí tó és vulkánokat fékező hatalmát, életeket is for-
máló útmutatásait. A színház alkotóműhely Alkotóműhely, ahol pontosan körvonalazott felada-
tok. tiszta szándékok érdekében dolgozik egy közös célra szövetkezett művészi közösség, A Sze-
gedi Nemzeti Színház társulata minden előadásával korunkról és hozzánk, a ma emberéhez szól. 
Akkor is. ha görög tragédiák súlyos, fekete-fehér tömbjei kelnek életre, akkor Is, ha klasszikus 
operák dallamai csendülnek föl, s akkor is, ha a fiatalok popmuzsikája harsog a nézőtér felé. A 
színház alkotóműhely. Közösségének szellemi és fizikai akarata, fegyelme, tehetsége a művészi 
munka záloga. A színházban folyó műhelymunká nak néhány jelenetét örökítette meg Somogyi 
Károlyné. Fotóin a Képzelt riport sodró lendület ű. vibráló feszültségű próbája éppúgy képpé me-
revedik. mint a Pomádé király ú j ruhá ja című meseoperának kacagtató ieíenete, vagy a készü-
lő Hoffmann meséinek egy-egy pillanata. Ezek a fényképek sejtetni engedik nemcsak egy-egy 
produkció formálódúsának egyetlen fázisát, de bepillantást nyújtanak a rendezői és színészi 
munka műhelytitkaiba is. 

jobban, az elbeszélés — ha epi-
kus műről van szó — sodrára, 
áradására, a cselekményére. a 
szereplők viselkedésére, a „ml 
történik"-re. Később már az író-
ra, a költőre. 'Izgatni kezd, mi-
éri voltak ilyenek ezek az em-
berek. miként helyezkedtek el 
korukban, milyen "világ volt az 
övék, milyen indítékok, törvé-
nyek mozgatták az akaratukat és 
a 1 cselekvésüket, milyen erők 
szabták meg pályájukat. Lassan-
lassan magunkévá tesszük a mű-
veket. felfogjuk teljes értelmüket, 
a művész szándékát — azt a 
többletet, ami az alkotást időtál-
lóvá. minden kor számára fon-
tossá, azaz klasszikussá teszi. 

Mondhatnánk: ehhez sok rá-
érő idő kell. Egy országban, ahol 
a lakosság túlnyomó többsége a 
felszabadulást követő esztendők-
ben kezdett el olvasni, korábban 
nem lévén módja rá, korai szor-
galmazni az újraolvasást. Hogy 
egyelőre még az elolvasásról van 
szó. Harminc-negyven év — tö-
meges méretekben — az első is-
meretséghez is alig elegendő. Hi-
szen a kiadók nem győzik meg-
jelentetni a magyar és a külföl-
di klasszikusokat, ú j meg ú j ki-
adásokban. hogy a most olvasni 
kezdő rétegek először találkoz-
hassanak velük. 

Biztató jelek mutatnak arra, 
hogy a kulturális forradalom alig 
három évtized alatt roppant 
eredményeket ért el ezen a té-
ren. A Fővárosi Szabó Ervin 
Könyvtár, a Békés, a Veszprém, 
a Fejér és a Zala megyei könyv-
tárak legújabb adatai szerint 
egybehangzóan azt jelzik, hogy 
a klasszikusok ú j ráolvasásának 
Igénye-vágya a mai olvasás 
egyik jellemzője. Természetesen 
a „részlettérkép" igen tarka; a 
grafikon ott mutat emelkedést, 
hol az olvasás propagandája le-
leményes és erőteljes. 

A klasszikusok újraolvasása az 
igényes önművelés egyik nagyon 
fontos jele. Sőt: elengedhetetlen 
velejárója. 

Sokan vannak — több-keve-
sebb rendszereséggel olvasó em-
berek —, akik-el tudnék monda-
ni, például Az aranyember, a Kü-
lönös házasság vagy Az ember 
trflgédiája tartalmát. Kihagyá-
sokkal. hibákkal, félreértésekkel, 
nyilvánvalóan. de sejtvén-tud-
ván a tárgyat, a történést. De 
mondhatják-e. hogy ismerik eze-
ket. a műveket? Aligha. Hogy 
azokban a művekben nemcsak a 
történés a lényeg, hanem a mö-
göttes tartalom legalább any-
nylra — azt egyszeri olvasásra, 
eiső megismerkedésre nemigen 
lehet megérteni, felfogni. És so-
rolhatnánk tovább a világiroda-
lom legismertebb a lakja i t : Ham-
letet. Júliát, Bovarynét, Don 
Quijotét, Tartuffe-öt, Faustot, 
bármelyiket. Pályájuk, sorsuk is-
merete még nem a mű. s nem az 
író Ismerete. 

A klasszikusok — Szabó Lőrinc 
összegyűjtött versfordításainak 
címével élve: örök barátaink. 
Meglehet, akadnak közöttük olya-
nok, akiket egy olvasás — eset-
leg olvasási kísérlet — után nem 
vesz többé elő az ember, mert 

távol van az érdeklődéstől, a ha j -
lamától; tartalma nem érinti 
meg, nem csendül össze a gon-
dolataival. érzelmeivel. Jómagam 
például Ibsennel vagyok így; ol-
vastam. színházban is néztem né-
hányszor, mígnem tisztáztam ma-
gamban, hogy nem fér el a vi-
lúgómbán s távolról tisztelvén 
hatalmas értékeit, nem szorgal-
mazom a találkozást. Más olvasó 
nyilván más klasszikusokkal van 
így. De túlnyomó többségben 
vannak a klasszikusok között 
azok az írók. művek, akik s ame-
lyek mindenki számára örök él-
ményt jelentenek. 

A televíziónak hihetetlenül 
fontos szerepe van a klassziku-
sokkal való találkozások — az 
ismételt találkozások — szorgal-
mazásában. S máris vannak rop-
pant eredményei. Lehetetlen vál-
lalkozás volna megkísérelni a 
„százalékarányos" találgatástl 
milyen mértékben járultak hoz-
zá a klasszikus művekből ké-
szült feldolgozások, átültetések — 
filmek, sorozatok, ismertetések, 
tv-játékok — ahhoz, hogy az ol-
vasók. nézők nem kis része ismét 
„megkívánja" az eredeti alkotá-
sokat. Ilyen felmérést nem lehet 
csinálni. De azt lehet tudni : a 
televízió bizonyára a leghatáso-
sabb propagátora a klasszikus 
műveknek. Nemcsak azzal, hogy 
a történetükkel Ismertet meg 
milliókat. Elsősorban azonban az 
igény felébresztésével. Hogy a 
nézők Ismét olvasókká válnak ál-
tala. A szórakozó emberből t a -
nuló ember lesz. amint a tv-ben 
látott élmény hatására leemeli a 
polcról, vagy megvásárolja, ki-
kölcsönzi az eredetit, és olvasni 
kezdi. 

Különös erejük-sugárzásuk van 
a már ismert klasszikus művek-
nek. 

Egyik példánknál maradva: 
aki másodszor, harmadszor mé-
lyed el a Hamlet olvasásában, 
ugyan azért teszi-e, hogy meg-
tudja . mi lesz a szerencsétlen 
dán királyfi sorsa? Ki marad 
életben, kit ölnek meg a tragé-
dia folyamán? Nyilvánvalóan 
nem. Azért inkább, hogy sorai-
ban, jeleneteiben, jellemeiben és 
összeütközéseiben még egyszer 
átélje azt az élményt, amit elő-
ször kapott a műtől — átélje és 
mélyebben magáévá tegye, job-
ban megközelítse. 

S többször elolvasva, más és 
más életkorban átélve egy-egy 
művet, lassan birtokába jutunk 
olyan „titoknak", ami vala-
mennyi nagy klasszikus alkotás 
egyik jellemzője és járuléka. A 
titok pedig nem más, mint az, 
hogy e mű valamennyi kor em-
beréhez szól — kell tehát olyant 
mondania, minden embernek kü-
lön-külön is. ami megtartotta az 
időben, hogy nem olvadt bele a 
közepes könyvek végtelen sorá-
ba. A mű életének a titkát fej t i 
meg az olvasó — s ezzel közelebb 
kerül a saját életéhez is, mer t 
ami egyetemes érvényű, az az én 
számomra is rejteget valami mon-
danivalót. valami tanulságot, amit 
csak én érthetek meg, amit csak 
velem közöl. 

TAMÁS ISTVÁN 


